
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

©Ф© ТСАЛАЬЫ 
'КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«^ » маРт 20̂ й. № 25У марта 20̂ г

О подготовке объектов жилищно- 
коммунального хозяйства,
организаций, сил и средств городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан к весеннему половодью 
2016 года

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки 
гидротехнических сооружений, мостов, коммунально-энергетических сетей, 
инженерных коммуникаций, организаций к безопасному и безаварийному 
прохождению весеннего половодья, а также защиты населения и сохранения 
материальных ценностей на затапливаемых территориях,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. состав противопаводковой комиссии городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (приложение № 1);
1.2. план мероприятий по проведению безаварийного пропуска 

весеннего половодья и жизнеобеспечению населения на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2016 год 
(приложение № 2).

2. Главам администраций районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:

2.1. принять к работе план мероприятий по проведению 
безаварийного пропуска весеннего половодья и жизнеобеспечению 
населения на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на 2016 год;



2.2. до 10 марта 2016 года создать противопаводковые комиссии 
районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
разработать план мероприятий по проведению безаварийного пропуска 
весеннего половодья и жизнеобеспечению населения на территории района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и представить его в 
противопаводковую комиссию городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Служба спасения 112» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Муниципальному 
бюджетному учреждению «Управление пожарной охраны городского округа 
город Уфа Республики Башкорстан», Муниципальному унитарному 
предприятию по эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства 
«Уфаводоканал», Управлению коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
обеспечить готовность сил и средств к действиям по откачке сточных вод 
при дестабилизации обстановки на территории Открытого акционерного 
общества «Уфахимпром» и направлять их по первому требованию 
заместителя начальника Управления гражданской защиты Администрации, 
заместителя председателя противопаводковой комиссии городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

4. Отделу информационных технологий Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет в полном объеме.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

Глава Администрации 
городского круга город Уфа 
Республики Башкортостан И.И. Ялалов



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ £ 5 9  от

Приложение № 1

Состав противопаводковой комиссии 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п

Должность Фамилия 
Имя Отчество

1. Первый заместитель главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - председатель комиссии

Хусаинов
Салават

Сахиевич
2. Первый заместитель главы Администрации 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Филиппов
Александр

Анатольевич
3. Заместитель начальника Управления 

гражданской защиты Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - заместитель председателя 
комиссии

Гец
Александр

Викторович

4. Начальник Управления торговли и координации 
услуг Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Завьялова 
Ольга 

Г еннадьевна
5. Начальник Управления коммунального 

хозяйства и благоустройства Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Чернов
Владимир

Васильевич

6. Начальник Управления по обеспечению 
жизнедеятельности города Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Федосов
Андрей

Александрович

7. Начальник Управления транспорта и связи 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Храмов
Сергей

Владимирович
8. Начальник отдела экологии и охраны 

окружающей среды Управления по 
обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Клементьев
Данил

Викторович



№
п/п

Должность Фамилия 
Имя Отчество

9. Начальник Информационно-аналитического 
управления - пресс-службы Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Юлаев 
Камиль 

Г альянович

10. Директор Муниципального бюджетного 
учреждения Управление жилищного хозяйства 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Мирхайдаров
Раиль

Нурович

11. Г енеральный директор Муниципального 
унитарного предприятия по эксплуатации 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«У фаво доканал»

Файзуллин
Аскар

Ансарович

12. Заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка Управления МВД 
России по г. Уфе (по согласованию)

Янситов
Валерий

Борисович
13. Начальник Федерального государственного 

казенного учреждения «22 отряд Федеральной 
противопожарной службы по Республике 
Башкортостан» (по согласованию)

Абдуллин
Расим

Мидехатович

14. Начальник Отдела надзорной деятельности 
г. Уфы Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Республике Башкортостан

Абдрахманов 
Фарит 

Г илметдинович

15. Начальник Муниципального бюджетного 
учреждения «Управление пожарной охраны 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Каримов
Равиль

Мутигуллич

16. Заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Республике Башкортостан (по 
согласованию)

Пермина
Галина

Яковлевна

17. Начальник Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Башкирское 
управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» (по 
согласованию)

Г орохольская 
Вилора 

Зиннуровна

18. Начальник Уфимского территориального 
управления Министерства природопользования 
и экологии Республики Башкортостан (по 
согласованию)

Абзелилова
Альфия

Шарифовна



№
п/п

Должность Фамилия 
Имя Отчество

19. Начальник отдела государственного 
энергетического надзора по Республике 
Башкортостан Западно-Уральского управления 
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (по 
согласованию)

Чекенев
Игорь

Викторович

20. Заместитель главного врача по медицинской 
части (МР и ГО) Государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
Республики Башкортостан Г ородская 
клиническая больница № 13 (по согласованию)

Киреев
Ильдус

Минигалеевич

21. Начальник отдела предупреждения 
чрезвычайных ситуаций Управления 
гражданской защиты Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - секретарь комиссии

Камская
Татьяна

Александровна

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Приложение № 2

ПЛАН
мероприятий по проведению безаварийного пропуска весеннего половодья и жизнеобеспечению населения

на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан
на 2016 год

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

1. Организация работы противопаводковых 
комиссий районов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и создание 
противопаводковых штабов

до 10.03.2016 г. Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

2. Восстановление гидрологического поста на 
реке Белой у города Уфа

до 10.03.2016 г. Начальник Управления по строительству, ремонту 
дорог и искусственных сооружений 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

3. Подготовка аварийно-спасательных сил и 
средств, плавсредств к паводку

до 25.03.2016 г. Директор МБУ «Служба спасения 112» г. Уфы, 
МБУ УПО г. Уфы

4. Подготовка плавсредств к паводку до 25.04.2016 г. Генеральный директор ОАО «Башкирское речное 
пароходство» (по согласованию), директор МБУ 
«Служба речных переправ» г. Уфы

Перевозка населения в зонах затопления 
водным транспортом

по решению 
противопаводковой 

комиссии



№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

5. Проведение конкурсных процедур на право 
проведения перевозки населения техникой 
повышенной проходимости в зоне возможного 
затопления и подвоза воды

до 25.03.2016 г. Начальник Управления транспорта и связи 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, председатели 
противопаводковых комиссий районов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

6. Проведение обследования водозащитной 
дамбы в микрорайоне «Сипайлово»

до 25.03.2016 г. Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
генеральный директор МУП «СУРСИС»

7. Организация проведения работ по 
предотвращению размыва берегов и по 
восстановлению водозащитных дамб в 
Кировском и Ленинском районах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

до 25.03.2016 г. Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

8. Организация работ по контролю за состоянием 
водозащитных дамб

до 25.03.2016 г. Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

9. Организация работ по сколу льда вокруг опор 
автодорожных и железнодорожных мостов, по 
чернению льда

до 25.03.2016 г. Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
генеральный директор МУП «СУРСИС»

10. Организация проведения мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности в 
организациях, жилых массивах и 
садоводческих товариществах в зонах 
возможного затопления

до 25.03.2016 г. Начальник МБУ УПО г. Уфы, начальник ОНД 
г.Уфы УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике 
Башкортостан, начальник ФГКУ «22 отряд ФПС 
по Республике Башкортостан» (по согласованию)

2



№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

11. Организация сходов и встреч с населением, 
проживающим в зоне возможного затопления, 
вручение памяток по действиям в зоне затопления

до 01.04.2016 г. Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

12. Проведение тренировок по прогнозированию 
возможной обстановки, обмену информацией и 
реагированию на возникающие чрезвычайные 
ситуации в период весеннего половодья

до 08.04.2016 г. Противопаводковая комиссия городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководители организаций

13. Проведение смотров готовности сил и средств 
организаций, привлекаемых к аварийно- 
спасательным работам в период весеннего 
половодья

до 08.04.2016 г. Противопаводковая комиссия городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководители организаций

14. Подготовка пунктов временного размещения 
для принятия населения из зон затопления

до 08.04.2016 г. Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководители пунктов временного 
размещения

15. Очистка крыш жилых домов, зданий от снега и 
льда

постоянно Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, директор МБУ УЖХ г. Уфы, 
директора ОАО «УЖХ районов г. Уфы»

16. Контроль за очисткой от снега и льда крыш 
жилых домов, административных зданий, в том 
числе крыш встроенно-пристроенных 
помещений

постоянно Директор МКУ «Центр общественной 
безопасности г. Уфы»



№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

17. Организация и проведение обследования 
технического состояния гидротехнических 
сооружений, нефтешламонакопителей, 
сульфидных прудов, принятие необходимых 
мер по обеспечению их безопасности

до 01.04.2016 г. Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, заместитель руководителя Западно- 
Уральского управления Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному 
надзору (по согласованию), руководители 
организаций, собственники гидротехнических 
сооружений

18. Расчистка ливнестоков, кюветов, мостовых 
пролетов и других сооружений

до 01.04.2016 г. Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
генеральный директор МУП «СУРСИС»

19. Привлечение хозяйствующих субъектов к 
организации завоза необходимого количества 
продтоваров в микрорайоны Затон, Шакша, 
Нижегородка, Кооперативная поляна, Дудкино, 
Козарез, 8-Марта

до 01.04.2016 г. Начальник Управления торговли и координации 
услуг Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, председатели 
противопаводковых комиссий районов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

20. Организация питания и обеспечение товарами 
первой необходимости пострадавшего 
населения

до 01.04.2016 г. Начальник Управления торговли и координации 
услуг Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

21. Организация и проведение санитарной очистки 
прибрежных зон и зон возможного затопления 
на подведомственных территориях

до 08.04.2016 г. Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, руководители организаций

22. Создание и содержание запаса материально- 
технических средств (песчано-гравийная смесь, 
грунт, железобетонные изделия и др.) для
предотвращения размыва берегов

до 08.04.2016 г. Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

4



№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

23. Создание запасов топлива, горюче-смазочных и 
других материалов для обеспечения 
бесперебойной работы организаций, 
расположенных в зоне возможного затопления

до 08.04.2016 г. Руководители организаций, руководители 
объектов жизнеобеспечения и служб экстренного 
реагирования

24. Проведение разъяснительной работы среди 
населения о мерах безопасности в период 
весеннего половодья

до 08.04.2016 г. Начальник Информационно-аналитического 
управления - пресс-службы Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, председатели противопаводковых 
комиссий районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

25. Организация дежурства членов 
противопаводковой комиссии и спасательных 
подразделений

по решению 
противопаводковой 

комиссии

Председатели противопаводковых комиссий 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

26. Обследование сети водопропускных труб 
дорожного полотна и принятие мер по 
содержанию их в рабочем состоянии

постоянно 
в период 

половодья

Начальник Управления коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, председатели 
противопаводковых комиссий районов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

27. Проведение расширенного анализа качества 
воды источников водоснабжения (р. Уфа, р. 
Белая) и питьевой воды в соответствии с 
утвержденным графиком отбора проб

постоянно 
в период 

половодья

Генеральный директор МУП «Уфаводоканал»

28. Осуществление дополнительного 
лабораторного контроля воды на водоемах - 
источниках водоснабжения

постоянно 
в период 

половодья

Начальник Уфимского территориального 
управления Министерства природопользования и 
экологии РБ (по согласованию)

5



№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

29. Обеспечение сохранности линий 
электропередач, линий связи, водопроводов и 
канализации, газопроводов, ливневой 
канализации и др., их бесперебойной работы в 
период паводка

постоянно 
в период 

половодья

Директор ПО «УГЭС» ООО «Башкирэнерго» (по 
согласованию), директор Городского центра 
технической эксплуатации и телекоммуникаций 
ПАО «Башинформсвязь» (по согласованию), 
генеральный директор МУЛ «Уфаводоканал», 
директор ООО «БашРТС» (по согласованию), 
директор МУЛ УИС, генеральный директор МУЛ 
«СУРСИС», директор филиала ОАО «Газпром 
газораспределение Уфа» в г. Уфе (по согласованию)

30. Организация проведения комплекса санитарно- 
гигиенических и противоэпидемиологических 
мероприятий

постоянно 
в период 

половодья

Заместитель руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Башкортостан (по согласованию)

31. Организация и проведение (при необходимости) 
фагирования населения, проживающего в зоне 
затопления, против острых кишечных инфекций 
(дизентерия, сальмонеллез)

в период 
половодья

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), лечебно­
профилактические учреждения

32. Организация госпитализации инфекционных 
больных из зоны затопления

постоянно 
в период 

половодья

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), лечебно­
профилактические учреждения

33. Организация подготовки мест для инвалидов, 
одиноких пенсионеров, беременных в лечебно­
профилактических учреждениях

постоянно 
в период 

половодья

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), начальник 
Управления социальной политики Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, лечебно-профилактические 
учреждения

6



№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

34. Внеочередное устройство граждан, признанных 
нуждающимися в социальном обслуживании, 
проживающих в зоне затопления, в 
стационарные организации социального 
обслуживания населения

постоянно 
в период 

половодья

Министерство труда и социальной защиты 
населения Республики Башкортостан (по 
согласованию), начальник Управления социальной 
политики Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, организации 
социального обслуживания населения

35. Проведение санитарно-просветительной 
работы по профилактике инфекционных 
заболеваний среди населения, проживающего в 
зоне возможного затопления

постоянно 
в период 

половодья

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), начальник 
Информационно-аналитического управления - пресс- 
службы Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, председатели 
противопаводковых комиссий районов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
лечебно-профилактические учреждения

36. Организация ежедневного сбора информации и 
анализа заболеваемости острыми кишечными 
заболеваниями среди населения, 
проживающего в зоне возможного затопления

в период 
половодья 

и по эпидемическим 
показаниям

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), председатели 
противопаводковых комиссий районов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
лечебно-профилактические учреждения

37. Организация и проведение иммунизации 
против брюшного тифа населения, 
проживающего в зоне возможного затопления

по эпидемическим 
показаниям

Министерство здравоохранения Республики 
Башкортостан (по согласованию), лечебно­
профилактические учреждения

38. Организация дежурства спасателей Поисково­
спасательного отряда МБУ «Служба спасения 
112» г. Уфы в зонах затопления

в период 
половодья

Директор МБУ «Служба спасения 112» г. Уфы

7



№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения Ответственные исполнители

39. Обеспечение охраны общественного порядка в 
зонах возможного затопления, в местах 
размещения эвакуируемого населения, 
безопасности дорожного движения на 
маршрутах эвакуации и маршрутах движения 
сил и средств, организация оцепления и 
круглосуточного дежурства

постоянно 
в период 

половодья

Начальник Управления МВД России по г. Уфе (по 
согласованию)

40. Информирование противопаводковой 
комиссии городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан о прогнозах погоды, 
ледовой обстановке, прогнозируемых и 
фактических уровнях подъема воды на реках

постоянно 
в период 

половодья

Начальник ФГБУ «Башкирское управление по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды» (по согласованию)

41. Обеспечение готовности сил и средств для 
организации откачки талых и паводковых вод, 
в том числе на территории ОАО 
«У фахимпром»

при
необходимости

Начальник Управления коммунального хозяйства 
и благоустройства Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, 
директор МБУ «Служба спасения 112» г. Уфы, 
директор МУП «СпецЦентр Защита» г. Уфы, 
начальник МБУ УТЮ г. Уфы

Управляющий делами Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

8


